
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Zájmena 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-29 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření:  6.11. 2012 

Třída:                 7. A 

Ověřující učitel:  Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se přehledu jednotlivých druhů zájmen.  Anotace: 

Metodický popis: • Druhy zájmen 

• Zájmena bezrodá, zájmeno JÁ 

• Test na správné dosazení tvaru zájmena JÁ, vyhodnocení testu 



Rozdělení 

Zájmena 



Druhy zájmen 

 

 zájmena osobní – já, ty, on, ona, ono, my, vy, oni, 
ony, ona a zvratné zájmeno 

 

 zájmena ukazovací – ten, tento, tenhle, onen, takový, 
týž, tentýž, sám 

 

 zájmena přivlastňovací – můj, tvůj, jeho, její, náš, váš, 
jejich a zvratné zájmeno svůj 



Druhy zájmen 

 

 zájmena tázací – kdo?, co?, jaký?, který?, čí? 

 

 zájmena vztažná – kdo, co, jaký, který, čí, jenž 

 

 zájmena záporná – nikdo, nic, nijaký, ničí, žádný 



Druhy zájmen 

 

 zájmena zvratná – se, si, svůj… 

 

 zájmena neurčitá – někdo, něco, některý, nějaký, 

něčí, leckdo, ledakdo, kdokoli, kdosi, cosi, kterýsi, 

jakýsi, čísi… 

 

 zájmena vymezovací – týž, tentýž, sám, každý, 

všechen 



 Druhy zájmen 

 

 Zájmena rodová – mají pro každý rod odlišné tvary 

 

 Skloňování zájmenné:  

ten – tento, tamten, náš – váš 

 Skloňování podle vzorů přídavných jmen: 

Podle vzoru mladý:  

můj, tvůj, svůj, který, jaký, každý, žádný… 

Podle vzoru jarní:  

čí, ničí, její… 



Druhy zájmen 

 

 Zájmena bezrodá mají pro všechna rody tytéž tvary: 

já, ty, my, vy, se 

 

 

 Neskloňují se přivlastňovací zájmena: jeho, jejich  

 



Skloňování 

Zájmeno JÁ                 TY 

 

1. p.   já                          ty 

2. p.   mě, mne              tebe, tě 

3. p.   mně, mi               tobě, ti 

4. p.   mě, mne              tebe, tě 

6. p.   o mně                  o tobě 

7. p.   se mnou              s tebou 



Číslo množné my, vy 

 My 
                           

1. p. my 

2. p. nás 

3. p. nám 

4. p. nás  

5. p. my 

6. p. nás  

7. p. námi 
                       

 Vy                

            

1. p. vy 

2. p. vás  

3. p. vám 

4. p. vás 

5. p. vy 

6. p. vás 

7. p. vámi 
                       



TEST 

Doplň správný tvar zájmena JÁ 

Na výletě se …………………. velmi líbilo. 

Prarodiče  se ……………………….. odjeli k lékaři. 

Pavel seděl ve škole vedle ……………………… 

……………………… už to nejde. 

Podej ………………………. svačinu. 

Ani o …………………….. nevěděli. 

Maminka na ……………………… volala, abych koupil 
chleba.  

Kam ………………………… to vedeš? 



TEST – řešení 

Na výletě se mně, mi velmi líbilo. 

Prarodiče  se mnou odjeli k lékaři. 

Pavel seděl ve škole vedle mne. 

Mně už to nejde. 

Podej mi svačinu. 

Ani o mně nevěděli. 

Maminka na mne volala, abych koupil chleba.  

Kam mne, mě  to vedeš? 

 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1. 

 


